联系电话：办公室 0352-6034132 要闻部 0352-2043974 新闻热线：0352-6034132 责编 孙小荣 熊克芳 杨志国 版式 陈继军

2024年 7月 31日 星期三综合05
大同日报社出版 www.dtnews.cn

都 市 茶 座

关于对国道239线K586-K613段
进行应急抢险施工的通告

因雨季山体松动出现落石、开裂等现象，为避免更大次生灾害的发生，消

除安全隐患。山西省公路局大同分局将于 2024 年 8 月 1 日至 2024 年 8 月 31 日

对国道 239 线 K586 -K613(大磁窑铺村到下达枝村)段进行应急抢险施工，期

间将对施工路段实施全封闭交通管理措施，施工单位在作业期间要按照有关

规定设置安全防护和明显交通标志，并安排专人指挥。过往车辆请绕行荣乌

高速或自行选择绕行线路通行。请沿线村镇、单位及村民、居民给予积极支持

配合，注意道路交通安全。

特此通告

大同市公安局

2024年 7月 31日

根据《环境影响评价公众参与办法》（部令第 4 号）等相关规定，现将“大同

经济技术开发区控制性详细规划修编（智慧纺织产业基地）”环境影响评价事

宜公告如下。

一、公众意见表的网络链接

链接：https://pan.baidu.com/s/1D7W6D9W0x5auWt3Xg0uTUA?pwd=p5x6

提取码：p5x6

二、查阅报告书的方式和途径

前往大同经济技术开发区建设管理部查阅。

三、征求公众意见的主要事项

与本规划实施环境影响影响和环境保护措施有关的建议和意见。

四、公示提出意见的方式和途径

①电话（郭主任 18636237961）

②来访（大同经济技术开发区建设管理部）

③邮件（1208770093@qq.com）

发表意见的公众请注明规划全称、发表日期、真实姓名和联系方式。

五、公示有效期

自国家级大同经济技术开发区网站公示之日起 10个工作日内。

大同经济技术开发区控制性详细规划修编
（智慧纺织产业基地）环境影响评价第二次公示

机场问询：0352-7581666、7681666、18003529172 团队咨询：0352-7696896 票务电话：0352-2015558 货物运输电话：0352-7932666、15603421476

好好 消消 息息
航班动态随时查
旅游功略更便捷
特价机票不错过

注
意

1、以上航班机票价格属动态信息，以购票时查询系统显示为准；
2、特惠机票价格数量有限，预购从速；
3、以上所有航班价格均不含燃油附加费以及民航发展基金；

2024年大同机场暑期加班大同=烟台航班，特惠机票560元起

大同=烟台航班执行日期：2024年 7月 10日至8月 25日

航线

大同-烟台

烟台-大同

航班号

MU6656

MU6655

起飞时刻

9:15

7:15

落地时刻

10:45

8:30

班期

周134567

特惠价格

558元起

608元起

暑期“大同=烟台”航班由中国东方航空公司执飞，具体航班信息及班期以购票时系统显示为准。

升 级 啦 ！ 升 级 啦 ！ 大 同 华 润 燃 气 有 限 公 司 服 务 热 线 正 式 升 级 为 全 国 统 一 燃 气 客 服 热 线

95777。广大用户需要办理业务或进行咨询，可随时拨打 95777，“华润”24 小时提供便捷、高效、优质

的燃气服务。

华润燃气全国统一热线“95777”的启用是集团品牌服务升级的一项重要举措，24 小时为广大华润

燃气用户提供优质服务，旨在为用户提供更加智慧、便捷的服务体验。新的客服热线与原有热线功能

基本一致，用户拨打热线后，可通过语音播报系统提示按键选择所需要的服务内容，足不出户办理燃

气相关业务。

秉承“以客户为导向”的服务理念，为了保证用户及时获得优质快捷的服务，大同“华润”提醒广大

用户，即日起，用户有任何燃气相关的问题、疑虑或紧急情况，请及时拨打 95777 进行联系！

大同“华润”同时提醒市民，在拨打客服热线 95777 时，系统将以用户实时所在地分配区域客服代

表，在异地拨打热线时，大同市用户需在 95777 前加上区号“0352”，便于顺利接通；接通后，根据提示

音即可完成各种业务办理。

“华润”客服热线统一升级为95777
24小时为用户提供高效优质燃气服务

本报讯 （记者 张志忠） 7 月 29
日上午，在这个充满活力的夏日，平城区
科协与开源街道民懋社区携手，开启了一
场包含机器人、电子积木等内容的精彩纷
呈的科普之旅，吸引了辖区众多小朋友的
热情参与。

活动现场，工作人员播放了关于机
器人的科普视频，瞬间吸引了小朋友们
的目光。视频生动形象地展示了机器人

的发展历程、种类以及在各个领域的广
泛应用，使小朋友们对机器人这一领域
有了初步的认识和了解；紧接着，现场又
展示了多款机器人灵活行走、转弯等性
能，工作人员还耐心地讲解了机器人的
工作原理。

随后，小朋友们在工作人员的指导
下，开始了亲手搭建电子积木作品环节。
小朋友专注地摆弄着手中的零件，通过不

断尝试和探索，成功完成了一个个属于自
己的独特作品，脸上洋溢着自豪和满足的
笑容。

此次科普活动，不仅让小朋友们在轻
松愉快的氛围中学习到了科学知识，更重
要的是，在他们幼小的心灵中播下了科技
创新的种子。一位参与活动的小朋友兴
奋地说：“我以后要发明更厉害的机器人，
帮助人们做更多的事情！”

暑期亲子科普 欢乐趣味同行

黄花喜迎丰收，怎样吃黄花成为
人们津津乐道的话题。我们应大力推
广黄花的各种烹饪方法，努力让黄花成
为百姓餐桌上的“主角菜”，在享受黄花
美味的同时，吃得更营养、更健康。

从凉拌鲜黄花到炸黄花，再到黄
花鸡蛋饼、黄花豆腐煲、黄花疙瘩汤，
以及黄花配料的刀削面臊子等，近期
网上传播的各样黄花吃法点击量超
高。特别是鲜黄花，吃起来不仅口感
鲜美，更能完美品味黄花地道风味。
乘着鲜黄花大量上市的时节，让越来
越多的人了解并掌握黄花做法，从认
识黄花菜到爱吃黄花菜，眼下正是发
力的好时候。

观 为 名 花 、用 为 良 药 、食 为 佳
肴。经久以来，黄花这一古老而珍贵
的食材，以其极高的营养价值、与其
他食材的完美融合度广受推崇。现

代研究表明，黄花菜包含黄酮类、生
物碱类、醛类、多酚类、羧酸等丰富的
生物活性营养成分。作为兼具药用
和食用价值的食材，推动黄花菜走上
更多人的餐桌，对促进身体健康、提
升生活品质具有重要意义。

黄花菜虽品质颇高，但长久以
来，其多作为配菜被零星食用。究其
原因，是对其营养价值认识不够及烹
饪加工方法不甚了解所致。因此，我
们要加强对黄花菜的宣传推广，让更
多人知晓其营养价值和美味口感，同
时，通过社交媒体等分享黄花菜的烹
饪技巧、食用知识和健康知识，激发
更多人对黄花菜的兴趣和热爱。

推广黄花菜，让黄花菜从餐桌上的
“配角”成为“主角”，需社会各界齐发力。
让我们携起手来，让黄花菜成为餐桌上
的“主角”，享受它带来的美味与健康。

让更多人爱上黄花菜
良 言“退役不退志 退伍不褪色”“情系

老兵 真诚服务”……近日，走进大同
市退役军人关爱协会，映入记者眼帘的
便是墙上温暖而有力的主题标语。作
为全国第一家率先成立的退役军人服
务协会，该协会发挥“娘家人”作用，引
导全社会关爱退役军人，参与拥军优待
和退役军人服务保障工作，努力让军人
成为全社会尊崇的职业。

2017 年 3 月，该协会成立。协会两
位负责人均为退役军人，他们充分发挥
服役时间长、带兵经验丰富，知兵情懂
兵心，掌握政策全面的独特优势，主动
担起服务退役军人“最后一公里”工作
队的责任使命，努力打通帮扶退役军人
的绿色通道，让退役军人有“家”的归属
感，感受到了协会的温度，政府的力度。

发挥“兵之家”功能，潜移默化润兵

心。该协会建立了“老班长工作室”，由
协会顾问、理事长及秘书长当轮值“老
班长”，与退役军人进行思想交流。时
代楷模、绿化将军张连印生前被聘为该
协会顾问。他在世时经常在“老班长工
作室”与退役军人促膝长谈，用“党指到
哪儿，我就打到哪儿”的无悔忠诚，激励
每一名退役军人；用初心不改、军魂不
变的担当，鼓舞每一名退役军人。每年

“八一”，该协会都要走访慰问抗日战
争、解放战争时期的老前辈，聆听他们
救国救民的动人事迹。此外，该协会还
聘请军史专家不定期讲解军队发展历
史，使退役军人更加坚定了“退役不退
志 退伍不褪色”的信念。

传递“娘家人”关爱，真心实意解难
题。“这里既有‘军’的特色，又有‘家’的
温暖！”退伍老兵张师傅说。他退役后

双目失明，该协会多次到他家了解情
况，运用多项政策支持，为他办理了正
式退休手续，生活也有了保障。参战老
兵王师傅患有严重脑梗，1989 年 2 月退
役后孤身一人住在怀仁老家。当得知
靠轮椅出行的王师傅，每年都要到外地
缴纳社保费后，该协会指定专人，每年
都代他跑腿办理，连续三年从没有间断
过，而且协会承诺，将一帮到底，直到王
师傅 2028 年退休。

完善“保姆式”服务，尽心尽力扶就
业。该协会主动接待待岗的退伍老兵，把
他们的基本信息、个人特长和就业意向录
入人才储备数据库。与此同时，该协会逐
步与一些用人单位建立长期合作关系，不
定期推荐退役军人就业，为 1500 多名退
役军人提供了就近就便的工作岗位。

联姻“兵支书”，共铸乡村振兴路。

2018 年，该协会与阳高县尉家小堡村驻
村“第一书记”、退役军人史桃林对接，
对该村 35 名退役军人送去价值 2 万元
的慰问品。2019 年，与驻同某部队共同
筹资，为云州区道西湾村购买了价值 21
万元的联合收割机。2023 年，该协会组
织社会力量，一次性包销了阳高县尉家
小堡村滞销的 2.5 万公斤哈密瓜。2022
年，该协会自筹资金为云州区东浮头村
建了一座磨坊，今年又出资 5 万元为该
村建设了日光温室大棚。

“下一步，我们将聚焦关爱职责，充
分发挥桥梁和平台作用，动员社会力量
广泛参与，让更多的退役军人感受到关
心、关怀、关爱，当好退役军人服务保障
工作的参谋和助手，努力让全市退役军
人感受到‘家’的温暖。”该协会秘书长
李振福说。

关爱退役军人 传递“家”的温暖
本报记者 刘锦秀

本报讯 （记者 张志
忠） 雨 情 就 是 命 令 ，防 汛
就是责任。7 月 30 日 7 时，
市 城 市 管 理 局 组 织 开 展 城
市排水防涝应急拉动，所有
防汛人员 30 分钟内在值守
点位完成集结，随后投入防
汛抢险工作，筑起汛期安全
防线。

是日上午 8 时 30 分许，
我市普降小雨，部分地区降大
雨。此时市区各易积水点位
蹲点包联的该局和各成员单
位防汛负责人，以及所有防汛
人员已全部集结到位，并立即
紧张投入到各自岗位开展防
汛工作。各值守点位分别通
过“市政防汛群”、排水防涝对
讲机系统，实时报告防汛工作
开展情况及发现的问题。

其间，防汛人员以“七下
八上”主汛期雨天为背景，行
动迅速，按时限、点位完成了
集结并投入战斗，一如既往
地做到雨未到、人先到，水不
退 ，人 不 撤 ，并 坚 持 精 细 防
汛、精准防汛、举全局之力防

汛，以及协同气象、交警、应急部门合
力防汛，收到了预期效果。

一一一一一一一一一一一一一一一一
一一一一一一一一一一一一一一一一
一一一一一一一一一一一一一一一一

广告热线：5105678 2023122

火把节是彝族
最 盛 大 的 节 日 之
一，彝族群众在火
把 节 期 间 点 燃 火
把，跳起达体舞，祈
福狂欢。7 月 19 日
至 8 月 19 日 ，2024
年凉山彝族火把节
暨“五彩凉山·夏季
清凉”文旅系列活
动在四川凉山彝族
自 治 州 17 个 县 市
拉 开 帷 幕 。 民 俗
展 演 、选 美 比 赛 、
火把游行、篝火晚
会……丰富的传统
民俗节日活动吸引
众多游客参与体验。

图 为 ，7 月 29
日，在凉山彝族火
把节西昌主会场，
群众点燃火把。

新华社记者
唐文豪 摄

本报讯 （记者 张志忠） 为进
一步推进禁毒预防教育，充分调动全
民参与禁毒斗争的积极性，连日来，平
城 区 禁 毒 办 深 入 开 展 禁 毒 宣 传 进 农
村、进学校、进社区、进家庭、进单位、
进场所等“六进”活动 20 余场，广泛动
员社会力量，整合各方资源，积极营造
全社会关注、参与和支持禁毒工作的
浓厚氛围。

禁毒社工联合辖区村委会工作人
员走进陈庄、小南头等村，开展禁毒宣
传，向村民们普及毒品的危害、毒品的
种类、危害以及辨别毒品的方法，告诫
大家不吸毒、不种毒、不贩毒、不制毒；
平城区社区戒毒社区康复服务中心联
合民警开展以“防范青少年滥用药物”
为主题的禁毒宣传活动，对学生进行禁
毒教育，向学生们讲解毒品相关知识，
加深青少年对毒品及其危害的认识；禁

毒社工以创建“无毒社区”活动为载体，
走进福华园、永安里、建设里小区，通过
开展讲解咨询、张贴和发放宣传资料等
多种形式开展禁毒宣传教育活动，切实
增强社区居民的禁毒意识和法律意识；
禁毒社工还积极联合派出所民警、社区
工作人员深入居民家中，发放禁毒宣传
手册、宣传单，鼓励大家积极参与到禁
毒工作中来，争做“禁毒宣传员”；在各
社区党群服务中心，禁毒社工开展了禁
毒宣传“进单位”活动，向社区工作人员
普及禁毒知识，引导大家树立重视毒品
危害的意识；禁毒社工和民警还深入商
铺、网吧、商场等人流聚集场所，开展禁
毒宣传教育活动。

丰富多彩的禁毒“六进”系列宣传
活动，充分调动了平城区群众参与禁
毒工作的积极性和主动性，营造了全
民参与禁毒工作的良好社会氛围。

本报讯 （记者 锦秀） 近日，
平城区残联、区政府信息化中心和山
西万腾信息技术有限公司，在区残疾
人 托 养 服 务 中 心 开 展“ 送 一 份 清 凉
传一份关爱”主题党建活动。

是日，参加此次党建活动的相关
人员参观了平城区残疾人托养服务中
心所在的民富社区党建阵地建设，深
入了解残疾人托养状况，并为残疾人
免费发放了 80 多箱产自山西万腾信
息技术有限公司数字农业产业基地的
新鲜无公害黄瓜、西红柿等农产品。
现场捐赠方表示，扶残助残既是中华
民族的传统美德，更是一份沉甸甸的
社会责任。今后，他们将持续关爱弱
势群体，尽己所能为残疾人奉献爱心、
贡献力量。

平城区残联负责人表示，企业的这
份善举温暖了残疾人。他希望通过此
类活动，能传递更多的温暖与关怀，也
期待更多的爱心企业、爱心人士踊跃参
与到扶残助残公益事业中来，为残疾人
提供更广泛、更有力的帮助和支持。

本报讯 （记者 丰曼） 日前，
市公共法律服务中心在儿童公园广场
开展的“法律援助 助老护老”现场普
法宣传咨询活动，吸引了众多老年人
驻足咨询，该中心选派的专业律师对
老年人提出的涉及房产、继承、婚姻家
庭等法律问题做出耐心、细致的解答。

为充分发挥公共法律服务职能作
用，切实保障老年人合法权益，市公共
法律服务中心以老年人法律需求为着
力点，举办了此次现场咨询活动。活
动中，该中心紧紧围绕老年人合法权
益保障，为广大市民和老年人提供现
场法律咨询和服务，并发放《民法典》

《老年人法律援助服务手册》等普法维
权宣传资料 1000 余份、手提袋 500 余
个。同时还制作了宣传展板，对法律
援助受理范围、法律援助服务流程进
行了展示宣传。

“六进”宣传氛围浓 守护无毒千万家

城
管
部
门
全
力
应
对
汛
期
考
验

夏日送清凉 助残暖人心

法律援助用心守护“夕阳红”